
　　
　今回で第３６号となる「きらくだより」ですが、今年度４月より施設長が交代を致しました。

　このたび、齋藤秀樹先生からバトンを渡された中島正暢と申します。長く理事長
兼務という重責を担われた齋藤先生に於かれましては誠に御苦労さまでした。
永寿会全体の若き総帥として専任されることを祈っております。それには“ゆうむ”
“どうむ”の安定が何より必要となってきます。現在の介護老人保健施設に対する
社会的必要度は前にも増して向上し長期入所や介護度の高い方々を診る機会が
多くなりました。ご自身の口からは食事が取れない方や高度なむくみで心臓や腎
臓の検査を必要とする方々まで存在し病院入院を目前とした予備集団といっても
過言ではありません。私は隣接の陵北病院で副院長を７年間務め、緊急入院を
余儀なくされる弱者をたくさん見てきました。それら弱者の居場所を確保し、重篤
化させないように努めなければなりません。さらにケアを続けるスタッフの疲弊を
予防し明るい職場を目指すためには臨床経験を生かし早め早めの対応をするこ
とが肝要と思います。直近の私の役目はいわゆる“交通整理”役だと思います。
適切な方向性を探り環境づくりに努めたいのが私の希望です。スタッフや入所の
皆様、そしてご家族や永寿会のご協力を得て一歩一歩進捗して行きたいものです。
今後ともよろしくお願い申し上げます。

ＣＳ（Ｃｕｓｔｏｍｅｒ　Ｓａｔｉｓｆａｃｔｉｏｎ）委員会

　３月に実施しました満足度調査結果をお知らせします。

　詳しくは施設に掲示してありますのでご覧下さい。
　ご協力ありがとうございました。

　

　
通所フロアーのある日のおやつの時間です。
この日は大変良いお天気で暖かかったので
中庭にて鯉のぼりを眺めながらお茶を楽しみました。

　この日のおやつの
　メニューは
 　・イチゴスペシャルパン
　 ・紅茶

でした。

施設長　　中島　正暢

51 .8

67 .67 2.3
8 3.2

74 .373 .67 2.67 2.376.9

0

20

40

60

80

100

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ H１８ H１９ H２０ H２１ H２２

回収率

回収
率

96.296.4

85.6

77

89.286.6

95.9
93.4

83.1
77.5

86
77.5 78 80.1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

H
２１

H
２２

対応・ケア 食事 おやつ 入浴 レク リハビリ 意見・要望

満足度グラフ



　ゆっくりとした時間が流れ、癒される一時でした。

　皆でわき合い合いと、楽しみながら作成しました。

　　　　　一言いただきました

　　ご迷惑をおかけする事ばかりかと
　思いますが、利用者様に寄り添った
　介護を心掛けて頑張ります。

3Ｆ介護士
　　　

  　利用者様と職員と一緒に作成しました。
  　会話もはずみ楽しかったです。

     衣替えの時期となります。
　今年の納涼祭は7/24（土）を予定しております。      冬物衣類から薄手の長袖のものをご用意頂けるとありがたい
　お忙しいこととは思いますが、ご家族様も是非ご参　      です。施設内は冷房も入りますので、薄手のチョッキやカー
　加いただきますようお待ちしております。      ディガンなどもご用意頂ければ助かります。

     衣類には名前の記入をお願いします。衣類のほつれ、破れ、
　ワンポイントセミナー　の予定      ボタンのとれたところやファスナーの故障、ゴムのゆるみ
　　「認知症について」　ゆうむ施設長　中島　正暢      等の確認も宜しくお願いいたします。

　榎本　圭佑

   器用な方が多く、短時間で作成する事ができました。

昨年、職員の忘年会で踊った「島唄」をアレンジ
  して踊りました。利用者様に大変喜んでいただき、

            職員も満悦でした。


